SENADO FEDERAL
PROJETO DE LEI DA CÂMARA

Nº 150, DE 2017
(nº 799/2011, na Câmara dos Deputados)

Altera o § 1º do art. 528 da Lei nº 13.105, de 16 de março de 2015 (Código de Processo
Civil).

AUTORIA: Câmara dos Deputados

DOCUMENTOS:
Texto do projeto de lei da Câmara-
Legislação citada-
Projeto original
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra?codteor=851540&filename=PL-799-2011

-

Página da matéria

Página 1 de 4 Parte integrante do Avulso do PLC nº 150 de 2017.

http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra?codteor=851540&filename=PL-799-2011
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra?codteor=851540&filename=PL-799-2011
http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/131732

Altera o § 1º do art. 528 da Lei
nº 13.105, de 16 de março de 2015
(Código de Processo Civil).

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Esta Lei altera o § 1º do art. 528 da Lei nº 13.105,

de 16 de março de 2015 (Código de Processo Civil), para dispor

sobre a inclusão do nome do devedor de alimentos em cadastros

de inadimplentes.

Art. 2º O § 1º do art. 528 da Lei nº 13.105, de 16

de março de 2015 (Código de Processo Civil), passa a vigorar

com a seguinte redação:

“Art. 528. ..............................

§ 1º Caso o executado, no prazo referido

no caput deste artigo, não efetue o pagamento, não

prove que o efetuou ou não apresente justificativa

da impossibilidade de efetuá-lo, o juiz mandará

protestar o pronunciamento judicial e incluir o nome

daquele em cadastros de inadimplentes, aplicando-se,

no que couber, o disposto nos arts. 517 e 782 deste

Código.

..............................................”(NR)

Página 2 de 4 Parte integrante do Avulso do PLC nº 150 de 2017.

                                                                    2

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

CÂMARA DOS DEPUTADOS,     de novembro de 2017.

RODRIGO MAIA
Presidente

Página 3 de 4 Parte integrante do Avulso do PLC nº 150 de 2017.

-

-

LEGISLAÇÃO CITADA
Lei nº 13.105, de 16 de Março de 2015 - Código de Processo Civil (2015) - 13105/15
http://www.lexml.gov.br/urn/urn:lex:br:federal:lei:2015;13105

parágrafo 1º do artigo 528

Página 4 de 4 Parte integrante do Avulso do PLC nº 150 de 2017.